793 KRIEGER, Der Begriff der praktischen Vernunft, 271 f. JOHANNES BURIDANUS, *Super decem libros ethicorum*, fol. 3rb (I q. 2): *Secunda differentia ponitur ex obiecto quia specula-*

was vom Menschen gemacht werden kann, aufgrund der dem Menschen eigenen Fähigkeit der praktischen Vernunft, welche damit, wie bereits gesagt wurde, für Buridan der eigentliche Gegenstand der Moralphilosophie ist.⁷⁹⁴ Die Unterscheidung des spekulativen und des praktischen Wissenschaftsbereichs vom Objekt her, das im Bereich des Praktischen in der Macht des Menschen liegen muss, führt dazu, dass Gott nicht der Gegenstand der praktischen Wissenschaft sein kann.

Im Praktischen müssen, so Buridan, Gegenstand und Ziel nicht zusammenfallen. Deshalb sind weder Güter noch Ehre noch Glück noch Tugenden oder Handlungen des Menschen der eigentliche Gegenstand der Moralphilosophie, sondern der Mensch, insofern er frei und glücksfähig ist, bzw. der Mensch im Hinblick auf die Eigenschaften, die er braucht, um ein glückliches Leben zu führen.⁷⁹⁵ Das Ziel der Moralphilosophie ist daher unmittelbar praktisch: Nicht das Wissen um das rechte Handeln ist Ziel dieser Wissenschaft, sondern, dass die Handelnden durch die Wahl der eigenen Freiheit in einem vernunftbestimmten Handeln glücklich werden.⁷⁹⁶ Der Fokus wird eindeutig auf die praktischen Vollzüge des Menschen gerichtet, jedoch nicht um einer allgemeinen Erkenntnis willen, sondern um zur konkreten Praxis anzuleiten. Im Unterschied zur thomasischen und aristotelischen Definition der Moralphilosophie als einer Wissenschaft von den

tiva est de iis, quae a natura existunt praeter nostram operationem, practica autem est de operabilibus a nobis ... Ebd. (fol. 3 rb): Credo quod magis principaliter et originaliter sit haec distinctio per obiecta, quia in potestate nostra non est scientiam unam facere speculativam aut practicam, nos autem possumus eandem scientiam ordinare ad opus aut non ordinare, sed stare in scire, ut istam scientiam ethicorum. Propter quod Aristoteles secundo huius reprehendit eos, qui statum huius scientie ponunt in scire, dicens, quod multi quidem non operantur, sed ad rationem fugientes existimant philosophari et sic fore studiosi ... Ebd. fol. 3 rb-va: Item, scientiam ordinari ad opus vel non ordinari non est causa eius quod est scibile esse a nobis operabile vel non operabile, sed e converso ex eo, quod scibile est a nobis operabile, nos scientiam eius ordinamus ad opus, et ex eo, quod subiectum non est a nobis operabile, nos stamus in scire, ergo patet quod distinctio huiusmodi finium provenit originaliter ex distinctione obiectorum.